

## CURRICULUM VITAE

**MAURO PICCA**



### **INFORMAZIONI PERSONALI**

NOME	MAURO PICCA
INDIRIZZO	VIA NAPOLI, 29 – 70123 BARI – ITALIA
TELEFONO	+390803215594 / +393474835200
FAX	+390803215594
E-MAIL	avvmauopicca@libero.it
PEC	picca.mauro@avvocatibari.legalmail.it
NAZIONALITÀ	ITALIANA
LUOGO E DATA DI NASCITA	BARI (ITALIA) – 20.09.1971

Avvocato civilista con particolare specializzazione nell'ambito del diritto bancario, assicurativo (infortunistica stradale e responsabilità sanitaria) e fallimentare (ricomprendo il ruolo di Curatore in numerose procedure essendo iscritto dal 2011 nel relativo albo tenuto dal Tribunale di Bari e di Trani).

Ha notevole conoscenza delle procedure esecutive mobiliari ed immobiliari (ricomprendo il ruolo di Custode e Delegato alle Vendite in numerose procedure essendo iscritto dal 2012 nel relativo elenco tenuto dal Tribunale di Bari e di Trani).

È altresì esperto in diritto del lavoro e di famiglia nonché nelle questioni di responsabilità medico-sanitaria.

Dal 2017 è Gestore per la Composizione della Crisi da Sovraidebitamento dell'Organismo istituito presso l'Ordine degli Avvocati Bari.

### **ESPERIENZE PROFESSIONALI**

#### **2007 – 2021**

Da settembre 2007 a tutt'oggi, collabora con il noto studio legale "*Chiaia Noya & Associati*" di Bari ove gli vengono affidate le azioni di recupero crediti per gli istituti di credito nonché le cause di infortunistica per le imprese assicuratrici delle quali lo studio è fiduciario e questioni di diritto societario anche sotto l'aspetto fallimentare visto che è Curatore Fallimentare dal 2011.

Inoltre, sempre nell'ambito di detta stabile e proficua collaborazione, affronta la cura e la redazione di pareri scritti in materie civili e giuslavoristiche di cui ha notevole esperienza avendo svolto la pratica forense presso lo studio legale "*Pasquale de Liddo*" di Bari specializzato in dette materie ed essendosi laureato con tesi lavoristica con il Chiar.mo Prof. Tommaso Germano.

E', quindi, preposto anche all'assistenza ed al patrocinio di cause di lavoro relative a dipendenti pubblici o privati aventi ad oggetto impugnative di licenziamento, soppressione di condotte antisindacali ex art. 28 Statuto dei Lavoratori, *mobbing*, richieste di differenze retributive, mancata corresponsione TFR., etc..

Cura, inoltre, numerose vertenze in materia previdenziale relative al riconoscimento di invalidità, di indennità di accompagnamento, etc..

Viene nominato arbitro nelle procedure conciliative di pubblico impiego.

Patrocina, come già detto, numerose pratiche di infortunistica stradale (risarcimento danni da circolazione stradale, da insidia stradale e da

randagismo) nonché di risarcimento da responsabilità professionale anche di tipo medico-sanitario.

Affronta anche cause in diritto di famiglia ed, in particolare, di separazione e divorzi di cui ha acquisito una notevole esperienza.

Viene nominato dal Tribunale di Bari quale Custode Giudiziario e Professionista Delegato alle vendite immobiliari essendo iscritto nell'apposito elenco dal 2012 sia del Tribunale di Bari che di quello di Trani.

All'uopo si segnala che in detto ambito ha collaborato con gli Ill.mi Consiglieri del Tribunale di Bari, dott. Magaletti, dott. Rana, dott. Ruffino, dott.ssa Simone, dott.ssa Fazio, dott. Bianchi, dott.ssa Cutolo, dott.ssa Napoliello, con i quali ha sempre avuto un rapporto proficuo e costruttivo.

Attualmente, è Custode e Delegato alle Vendite in numerose procedure esecutive, acquisendo così una notevole e profonda conoscenza del giudizio di esecuzione (sia mobiliare ed immobiliare) nonché divisionale.

Dal 2020, alla luce della notevole esperienza maturata nell'ambito delle esecuzioni immobiliari, viene nominato dal Tribunale di Bari quale Commissionario (in luogo dell'Istituto Vendite Giudiziarie) nelle procedure di esecuzione mobiliare.

Viene altresì nominato dal Tribunale di Bari quale Curatore Fallimentare, essendo iscritto dal 2011 nell'apposito Albo sia del Tribunale di Bari che di quello di Trani.

Anche in questo caso si segnala che ha collaborato con gli Ill.mi Consiglieri dott. Scoditti, dott. Cassano, dott. Rana, dott. Lenoci, dott.ssa Angarano, dott. Magaletti, dott.ssa Pasculli e dott.ssa Simone con i quali ha in essere procedure fallimentari.

Attualmente, è Curatore Fallimentare di numerose procedure fallimentari presso il Tribunale di Bari.

Viene altresì nominato dal Tribunale di Bari quale difensore di Curatele Fallimentari nonché Curatore Speciale di società nelle procedure societarie ove vi è conflitto di interessi con gli amministratori.

Collaborando stabilmente con lo studio "Chiaia Noya & Ass.", gode di una struttura solida ed idonea ad affrontare in toto le predette tematiche nonché le problematiche insite nelle azioni esecutive e fallimentari.

Viene nominato, sin dal 2012, dal Comune di Bari quale difensore nelle cause civili di risarcimento dei danni dinanzi sia al Giudice di Pace di Bari che al Tribunale civile di Bari.

Viene nominato, altresì, dal Comune di Bitetto e di Giovinazzo nelle cause in materia civilistica.

Viene altresì nominato dall'Anas S.p.A. quale difensore nelle cause di risarcimento dei danni nonché di recupero crediti (è stato infatti vincitore di n. 7 beauty contests con l'attribuzione dei relativi incarichi).

Dal 20.07.2017, anche alla luce del corposo curriculum professionale maturato, è stato inserito nell'Elenco Nazionale, tenuto presso il Ministero della Giustizia, dei Gestori per la Composizione della Crisi da Sovraidebitamento e fa parte così dell'Organismo istituito presso l'Ordine degli Avvocati Bari per il quale ha frequentato negli anni 2019-2020 il relativo corso di aggiornamento.

Abilitato al gratuito patrocinio dal 2012.

## **2008 – 2009**

Dall'ottobre del 2008 sino all'ottobre 2009, viene assunto con contratto di lavoro autonomo professionale a termine dal Politecnico di Bari nell'ambito del

Progetto "Arianna" in virtù delle solide competenze legali legate all'utilizzo delle piattaforme di e-learning, del diritto d'autore, della proprietà intellettuale in internet pubblicando numerosi articoli e tenendo corsi di formazione.

#### **2008**

Nel febbraio del 2008 viene nominato legale fiduciario della "Banca Popolare di Bari" avendo una profonda conoscenza del diritto bancario e delle procedure esecutive mobiliari ed immobiliari per il recupero dei crediti.

#### **2003 – 2007**

Da gennaio 2003 sino all'agosto del 2007 ha collaborato stabilmente con lo studio legale dell'Avv. Matteo Cassa di Bari con il quale ha gestito le vertenze di lavoro e di infortunistica stradale (risarcimento danni da circolazione stradale, insidia stradale e trabocchetto nonché da randagismo) essendo fiduciario della Montepaschi Ass.ni Danni S.p.A. (ex Ticino Ass.ni S.p.A.). Ha seguito e curato, inoltre, cause inerenti questioni civilistiche in senso più ampio - quindi non più circoscritte nel solo ambito giuslavoristico e/o risarcitorio - sia nella fase stragiudiziale che giudiziale con particolare attenzione anche alla successiva fase dell'esecuzione (messa in mora, atti di citazione, comparse di risposta e tutti gli atti processuali, precetti, pignoramenti mobiliari e immobiliari, istanze di vendita, di fallimento, etc.).

#### **1999 – 2002**

Dall'aprile del 1999 sino al fine 2002 ha svolto la pratica forense presso il noto studio legale giuslavoristico dell'avvocato Pasquale de Liddo di Bari studiando ed approfondendo le tematiche e le leggi che regolano il rapporto di lavoro privato e pubblico, i relativi processi e gli atti a questi inerenti quali: ricorsi ex art. 414 c.p.c., impugnative di licenziamento, decreti ingiuntivi per TFR, ricorsi ex 700 c.p.c., domande di insinuazione al passivo fallimentare, etc..

Sin dal 2000, non appena ottenuto il patrocinio forense, ha trattato autonomamente numerose pratiche di risarcimento danni da circolazione stradale, sia in fase stragiudiziale che giudiziale, acquisendo così una ottima conoscenza della legge n. 990/69 e successive nonché del relativo processo sia dinanzi al Giudice di Pace che dinanzi al Tribunale.

#### **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

##### **2019-2020**

Ha partecipato al corso di aggiornamento dei Gestori per la Composizione della Crisi da Sovraidebitamento del Organismo istituito presso l'Ordine degli Avvocati Bari.

##### **2018**

Fa parte delle Commissioni sul Fallimento e sulle Procedure Concorsuali del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Bari.

##### **2017**

Ha partecipato al corso sulle vendite immobiliari tenuto dall'A.I.G.A. di Bari.

##### **2014**

Ha partecipato al corso per Curatori Fallimentari tenuto dall'A.I.G.A. di Bari.

Ha partecipato al convegno sulle vendite forzate tenuto dall'A.D.V.G. di Bari.

##### **2011 – 2012**

Dal 2011 è iscritto nell'Albo dei Curatori Fallimentari presso il Tribunale di Bari.

Dal 2012 è iscritto nell'Elenco dei Professionisti Delegati alla vendite immobiliari presso il Tribunale di Bari.

Dal 2012 è iscritto al gratuito patrocinio presso il Tribunale Civile di Bari.

**2008**

Ha partecipato al corso sul "contratto a termine nel lavoro pubblico e privato tra diritto nazionale e diritto comunitario" organizzato dalla AGI e dal Centro Nazionale Studi di Diritto del Lavoro Domenico Napoletano".

**2007**

Ha partecipato al corso sul "danno non patrimoniale" organizzato dalla Scuola di Formazione Giuridica Avanzata di Bari.

**2005**

Ha Frequentato il corso di aggiornamento presso il Centro Studi di Diritto del Lavoro "Domenico Napoletano" sezione di Bari sul tema "le nuove regole dei rapporti di lavoro dopo la riforma Biagi".

**2004**

E' iscritto all'albo degli Avvocati di Bari.

**2001 – 2002**

Ha partecipato al corso biennale presso la Scuola Forense di Bari e ai seminari organizzati dal Consiglio Nazionale Forense in Roma a titolo "le tecniche difensive nel processo del lavoro".

**2001**

Ha conseguito la Patente Europea per l'utilizzo del Computer.

**2000**

E' abilitato al patrocinio forense.

**1999**

Si laurea in Giurisprudenza, vecchio ordinamento, presso la Università degli Studi di Bari.

**1998**

Assolve al servizio di leva.

\*\*\*\*

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.

Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996.

Bari, 24.11.2021

Avv. Mauro Picca